
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  57  DEL  15/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

OGGETTO: ACQUISTO DI VEICOLO "PIAGGIO PORTER NP6 SHORT RANGE" CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 6, D.LGS. 50/2016 
TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU CATALOGO MEPA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG : Z9F3B7D5BB 
       

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 

- Il Comune intestato è dotato di un proprio servizio di manutenzione del patrimonio, al 
quale sono destinati vari beni per l’espletamento delle funzioni che gli sono proprie; 
 

- Si rende necessario acquistare un veicolo marca PIAGGIO modello “PORTER NP6 Short 
Range” da destinare al sopra menzionato servizio 

 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016: “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Posto che la suddetta fornitura da acquistare è finanziata mediante applicazione di avanzo 
libero; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. citato;  

Verificato che la fornitura del bene in oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA nel 
Bando “Veicoli e mezzi di trasporto”; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 



proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
contemplati nella L. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di presentare un ordine 
diretto di acquisto (ODA) alla ditta  IVECO ORECCHIA SPA – CONCESSIONARIA con sede 
legale in Corso Re Umberto, 3 – 10121 Torino, C.F/P.IVA 09961880011 per le seguenti 
motivazioni; 

Visto che: 

- la Ditta IVECO ORECCHIA SPA – CONCESSIONARIA ha formulato un’offerta in data 
06/06/2023 per un importo pari ad € 22.400,00 (IVA esclusa) e che la stessa risulta 
essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche del bene in oggetto; 
 

- non sono presenti interferenze, non sovrapponendosi l’attività del personale dell’ente 
con la fornitura del bene in discorso, per cui non devono essere computati gli oneri di 
sicurezza da interferenze ; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di acquistare un veicolo marca 
PIAGGIO modello “PORTER NP6 Short Range” da destinare al servizio Manutenzione del 
Patrimonio del Comune intestato ; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel medesimo ordine diretto (ODA), 
nonché nella documentazione di iscrizione della ditta;  

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto di acquisto (ODA) 
sul MEPA, firmato digitalmente dal Punto Ordinante del Comune di San Giacomo V.se, 
secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma 
elettronica; 

Dato atto che il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL verrà acquisito prima di effettuare il pagamento a favore della 
suddetta ditta; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di un veicolo marca PIAGGIO modello 
“PORTER NP6 Short Range” alla ditta IVECO ORECCHIA SPA – CONCESSIONARIA con 
sede legale in Corso Re Umberto, 3 – 10121 Torino , C.F/P.IVA 09961880011 tramite ordine 
diretto di acquisto (ODA) sul catalogo MEPA; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il codice CIG: Z9F3B7D5BB; 

Rilevato che per lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 
241/1990, 6 e ss. DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016; 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 

del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 



- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- la L. 241/1990; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
- la L. 136/2010 e, in particolare, l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisizione 
tramite Ordine Diretto (ODA) tramite Bando “Veicoli e mezzi di trasporto” presente nel 
catalogo Mepa, alla ditta IVECO ORECCHIA SPA – CONCESSIONARIA con sede 
legale in Corso Re Umberto, 3 – 10121 Torino, C.F/P.IVA  09961880011; 

2. Di affidare alla ditta  IVECO ORECCHIA SPA – CONCESSIONARIA con sede legale in 
Corso Re Umberto, 3 – 10121 Torino, C.F/P.IVA  09961880011, la fornitura del veicolo 
marca PIAGGIO modello “PORTER NP6 Short Range” per l’importo di € 22.400,00 + 
Iva € 4.928,00 e così per complessivi € 27.328,00 come da ordine MEPA n° 7306104, 
n° di procedura 309169; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 27.328,00 al codice 10.05.2 cap. 8270/6/1 del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023, esecutivo ai sensi di legge  

4. Di dare atto che la spesa di cui trattasi è finanziata mediante applicazione di avanzo 
libero; 

5. Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma 
informatica del Mercato MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della L.136/2010; 

6. Di dare atto che il pagamento verrà regolarizzato con proprio successivo atto di 
liquidazione, a fornitura eseguita ed a seguito emissione di regolare fattura;  

7. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 
conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 

8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

9. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 



dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 

10. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari);  

11. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 
120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 

12. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
22/06/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 22/06/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 126 10052 8270 6 1 27.328,00 Z9F3B7D5BB 

 
 
 
 
  
 
 


